CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°      DE 2014
(Do Sr. DOMINGOS NETO)

Requer que a Comissão de Integração
Nacional, Desenvolvimento Regional e da
Amazônia realize o prêmio Cindra 2014,
com o apoio da Confederação Nacional
da Indústria (CNI), a ser conferido a
pessoas físicas e jurídicas que contribuem
para desenvolvimento regional.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que a Comissão

de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia realize o prêmio

Cindra, edição 2014 - medalha Celso Furtado, com o apoio da Confederação

Nacional da Indústria (CNI), a ser conferido a pessoas físicas e jurídicas que

contribuem para desenvolvimento regional.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia tem primado, nos últimos tempos, pela maior aproximação e interação

com todos os setores da sociedade. Essas ações têm propiciado debates de grande

importância para o país.

Tema regimentalmente atribuído a esta Comissão, o desenvolvimento

regional tem sido amplamente discutido, inclusive com debates, mesas-redondas e

reuniões de trabalho, não só nesta Casa, mas em diversos estados da Federação.

Nesse sentido, a realização do Prêmio vem consolidar essa

participação da sociedade nos democráticos trabalhos da CINDRA.

O prêmio tem como objetivo reconhecer o trabalho das pessoas físicas

e jurídicas que se destacam no fomento ao desenvolvimento regional; contribuir para

a divulgação dos trabalhos que promovem o desenvolvimento regional e valorizar os

bons exemplos, de modo a incentivar toda a sociedade a participar e apoiar

iniciativas que contribuam para o desenvolvimento regional.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Os vencedores receberão premiação em cerimônia a ser realizada

nesta Casa, pelo regulamento definido em ato da Presidência da CINDRA.

Dessa forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala da Comissão, em 5 de agosto de 2014.

Deputado DOMINGOS NETO
PROS/CE